
Determinazione del Presidente

1

OGGETTO: InfoCamere Scpa – assemblea dei soci del 25 luglio 2024 

IL PRESIDENTE

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la Legge n. 580/93 e ss.mm.ii., 
in particolare l’art. 16 comma 2 il quale prevede che il Presidente in caso d’urgenza possa 
provvedere agli atti di competenza della Giunta camerale da sottoporre alla ratifica della stessa alla 
prima riunione utile;

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte 
riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di commercio di Treviso - Belluno vigente pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze degli organi di
governo e della dirigenza;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e dei Servizi vigente pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni dirigenziali e direttive 
del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare 
l’articolo 13 che disciplina le modalità di gestione del budget direzionale”;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale recante in allegato la struttura 
organizzativa adottata dall’Ente a seguito dell’ultima modifica degli assetti organizzativi, con 
l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili di ciascuna Area funzionale, Settore, 
Ufficio, Unità operativa;

CONSIDERATO che l’Ente è socio di InfoCamere Scpa di cui possiede - attualmente - una quota di 
partecipazione pari a nominali € 188.473,80 corrispondente al 1,067% del capitale sociale 
complessivo (pari ad € 17.670.000,00);

ATTESO che il presente provvedimento si collega all'ambito strategico n. 2 “Crescita del sistema 
economico locale e del territorio” e, nello specifico, all'obiettivo n. 2.3 “Cruscotto partecipazioni e 
poli tecnologici”, del Programma pluriennale 2021 – 2026 (approvato con delibera del Consiglio n. 
14 del 27.10.2021);

CCIAATB - A964605 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000014 del 24/07/2024



Determinazione del Presidente

2

VISTA la nota acquisita con protocollo camerale n. 45543 del 19.7.2024, con la quale la Società ha 
convocato l’Assemblea dei soci per il giorno 25.7.2024 alle ore 14.00 presso la sede legale in Roma, 
Via G.B. Morgagni n. 13, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. comunicazioni;
2. revisione budget 2024;
3. stato di avanzamento ed aggiornamento piano di attività con indirizzi strategici 2024;
4. varie ed eventuali.

ESAMINATA la documentazione allegata alla nota sopra citata, emerge in particolare:
a) revisione budget 2024: 

- il budget aggiornato evidenzia una diminuzione dei ricavi verso il sistema camerale di 
0,1M di euro, per i servizi di funzionamento (gestione documentale e contabilità) in 
quanto non sono stati previsti oneri a carico delle Camere, mentre erano stati inseriti nel 
budget e una diminuzione dei prodotti di firma digitale a causa del progressivo passaggio 
verso l’emissione di firme digitali da remoto invece che presso gli sportelli camerale, 
mentre vi è un aumento dei ricavi verso gli utenti diretti e la PA locale;

- i costi del personale, dalla Revisione di Budget, prevedono un aumento dovuto alla 
conclusione della misura “decontribuzione Sud”, posta dal Governo per il secondo 
semestre 2024 e dall’aumento dei costi di somministrazione, insieme ai costi di 
produzione relativamente alle spese di trasferta;

- il piano di incentivazione all’esodo attuato alla fine del 2023 con la finalità del ricambio 
generazionale, oltre a mantenere l’età media aziendale a 47 anni, ha portato nel 2024 
un risparmio di circa 500k euro grazie alla sostituzione parziale di dipendenti ad elevata 
anzianità con risorse giovani;

b) Piano Attività e indirizzi strategici 2024: verranno illustrate le principali iniziative al 30 
giugno: il piano, conservato in atti, è organizzato in quattro macro-aree: 1) Le Camere di 
Commercio e la trasformazione digitale: servizi per imprese, territori e funzionamento 
dell’Ente, 2) Il valore dei Registri e degli altri asset informativi al servizio di imprese e PA; 3) 
Iniziative di innovazione; 4) Sicurezza, innovazione tecnologica ed evoluzione 
dell’infrastruttura;

CONSIDERATO che è necessario intervenire all’assemblea ed esercitare i propri diritti di socio;

ACCERTATA quindi l’urgenza e la necessità di provvedere con propria determinazione, alla luce del 
fatto che non è prevista al momento una riunione di Giunta in data precedente alla prima 
convocazione dell’assemblea ordinaria dei soci con conseguente impossibilità per tale Organo di 
pronunciarsi per tempo sugli argomenti posti all’ordine del giorno, al fine di fornire indirizzi al 
soggetto che parteciperà all’assemblea;



Determinazione del Presidente

3

RILEVATO infatti che, per giurisprudenza consolidata della Corte dei conti, in vista delle assemblee 
delle società partecipate da enti pubblici, è necessario precisare la posizione del socio pubblico per 
poi controllarne il suo fedele esercizio, in caso di intervento;

PRESO ATTO che la Responsabile del Settore gestione delle risorse economico - finanziarie e 
partecipazioni camerali ha esaminato le condizioni di ammissibilità, i presupposti e valutato la 
correttezza istruttoria del presente provvedimento, proposto dalla Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria e partecipazioni camerali, controllo di gestione, gestione redditi assimilati;

PRESO ATTO che il Segretario Generale, che coadiuva il processo decisionale degli organi della 
Camera di commercio, esprime parere favorevole all’adozione del presente atto,

DETERMINA

1. di intervenire direttamente o mediante qualificato rappresentante all’Assemblea della società 
InfoCamere Scpa prevista per il 25.7.2024 alle ore 14.00 presso la sede legale in Roma, Via G.B. 
Morgagni n. 13, in presenza o da remoto esprimendo voto favorevole relativamente al punto 
2) “Revisione budget 2024”;

2. di sottoporre alla Giunta camerale, nella prima riunione utile, il presente provvedimento per la 
ratifica.

IL PRESIDENTE
Mario Pozza

Il presente atto è un documento informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2024-07-24T12:15:38+0200
	Camera di Commercio 
	POZZA MARIO
	Sottoscrizione documento




